关于开展浙江省高校课程思政教学项目推荐申报工作的通知
[bookmark: _GoBack]各二级学院（部、中心）：
为贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》《浙江省高校课程思政建设实施方案》，切实推进我院课程思政建设，现组织开展省级课程思政教学项目推荐申报工作，并将有关事项通知如下：
一、申报范围和要求
采取“先立项建设，后评估认定”方式，建设期一般为2年（其中示范课程验收时须至少经过两个学期的课程教学实践），建设期满，经评估合格予以认定，并授予相应称号，不合格的予以淘汰。
1、示范课程
示范课程主要为非思政类课程，包括公共基础课、专业教育课程和实践类课程。立项课程已纳入人才培养方案或专业考试计划，实施学分管理，并至少经过2个学期或2个教学周期的建设和完善。优先推荐已积极开展课程思政教育教学改革并已取得阶段性建设成效的课程。优先推荐省级（含）以上一流课程及“战疫”相关课程。课程建设过程中，应准确把握课程思政建设的目标要求和内容重点，紧扣“坚定学生理想信念，教育学生爱党、爱国、爱社会主义、爱人民、爱集体”主线，突出价值引领，结合所在学科专业、所属课程类型的育人要求和特点，深度挖掘课程的育人元素，优化课程教学目标定位，确定课程思政融入课程教学的切入点，科学设计课程思政的具体实施路径，通过潜移默化、春风化雨的方式，实现知识传授、能力培养和价值引领有机融合，提高课程育人的针对性和有效性。注重课程思政建设模式创新，教学内容体现思想性、前沿性与时代性，教学方法体现先进性、互动性与针对性，形成可供同类课程借鉴共享的经验、成果和模式。课程授课教师政治立场坚定，师德师风良好，课程负责人须为申报高校正式聘用的教师。
2、教学研究项目
教学研究项目应结合人才培养实际，紧扣“坚定学生理想信念，教育学生爱党、爱国、爱社会主义、爱人民、爱集体”主线，落实思想政治工作贯穿教育教学全过程的要求，强化知识传授、能力培养、价值引领有机融合，积极在改进课程思政教育教学体制机制建设、创新课程思政方法和举措、提升专业课程和思政课程协同效应、促进课程思政教育教学管理和方法改革、提高教师课程思政教学能力、健全课程思政教学评价机制等方面开展改革研究。项目主持人须名实相符、确实承担主体任务。项目主持人仅限一人，参与人一般不同时参与2个以上同级项目。凡有省级及以上教学改革项目未通过结题验收的主持人不得申报。
3、示范基层教学组织
示范基层教学组织要以专业或课程（群）为依托，结合浙江地域文化、学校办学特色和专业目标要求，梳理挖掘本学科、专业及课程所蕴含的育人元素和所承载的育人功能，凝练形成具有本专业特色的课程思政教育核心内容，并纳入人才培养方案，在相关专业课程教学时以多种教学手段和表现形式较好实施，强化示范核心课程群建设，加强团队建设，积极开展教学案例库建设，形成课堂教学、社会实践、校园文化多位一体的育人平台。基层教学组织负责人应具有良好师德水准、较高教学水平、较深学术造诣和丰富的教学经验，能长期致力于本组织的课程建设，具有较好的组织管理和协调能力。基层教学组织梯队结构、年龄结构、职称和知识结构合理，具有良好的合作精神，积极开展课程思政教育教学改革并取得阶段性建设成效。优先推荐具有跨校开展线上或线下教学教研相关活动、共享课程思政教学改革相关成果的基层教学组织。
二、推荐流程
请以二级学院为单位，在4月26日之前，将《附件1.浙江省高等学校课程思政示范课程申报书》《附件2.浙江省高等学校课程思政教学研究项目申报书》或《附件3.浙江省高等学校课程思政示范基层教学组织申报书》的PDF和《附件4.省级课程思政推荐汇总表-XX学院》EXCEL（同类别若推荐多个项目，须进行排序）发至教务部邮箱 jiaowubu203@163.com，邮件主题改成“XX学院-省级课程思政”，附件名称须加注“申报人姓名”。
请注意，填写《申报书》时应仔细阅读并依照《附件5.浙江省教育厅办公室关于开展高校课程思政教学项目建设工作的通知》里的要求。
后续安排将另行通知，敬请留意。

教务部
2021-04-12

[bookmark: attachmentName][image: IMG_256]附件3.浙江省高等学校课程思政示范基层教学组织申报书.docx
	下载
	预览

[image: IMG_257]附件4.省级课程思政推荐汇总表-XX学院.xlsx
	下载
	预览

[image: IMG_258]附件5.浙江省教育厅办公室关于开展高校课程思政教学项目建设工作的通知.docx
	下载
	预览

[image: IMG_259]附件2.浙江省高等学校课程思政教学研究项目申报书.docx
	下载
	预览

[image: IMG_260]附件1.浙江省高等学校课程思政示范课程申报书.docx
	下载

image1.GIF